
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna

SERVIZIO DI CONSULENZA ED INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA (BROKERAGGIO).

Informazioni sulla gara
ID 2486

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 66518100-5

CIG: 9915317A6D

Tipo di fornitura: Servizi

RUP: FRANCESCA CORREDDU

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna

Centro di costo: UFFICIO APPALTI E CONTRATTI OLBIA

Destinatario fornitura/servizio: Servizio di sistema

Aggiudicatario: In Più Broker
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 5.951,02 €

Data di aggiudicazione: 21 settembre 2023

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 80.649,51 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 33.621,57 €

Oneri: 0,00 €

Garanzia fideiussoria: 1.612,99 €



Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

offerta economica

vds disciplinare di gara 30.00

Totale criterio 30.00

Totale 30.00

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 28 giugno 2023 13:15:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 11 luglio 2023 23:59:00

Data scadenza: 18 luglio 2023 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Modello A - istanza di partecipazione

Modello B - Dichiarazione Generale

Modello C- DGUE

Modello D - Dichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016

Modello E - Cessati

Modello F - dichiarazione RTI

Modello G - Informativa privacy

Attestazione assolvimento imposta di bollo

documentazione in caso di avvalimento

documento di riconoscimento del sottoscrittore/i

garanzia provvisoria

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
Bando di gara

Disciplinare di gara

Capitolato

Allegato 1 - elenco polizze ADSP

Schema di contratto

decreto autorizzativo a contrarre



Chiarimenti
Domanda Risposta

Relativamente alla selezione in oggetto, ai fini di
una corretta redazione dell’offerta, si chiedono i
seguenti chiarimenti. Con riferimento all’offerta
economica, consistente nella indicazione di un
ribasso offerto sull'importo a base d'asta stimato in
€ 33.621,57 si chiede di precisare come lo stesso
possa essere poi quantificato/frazionato sui diversi
contratti assicurativi sottoscritti dall'ente, quale
compenso del broker, da porsi a carico delle
compagnie assicurative. Quanto sopra, in
considerazione del fatto che il compenso del Broker,
per prassi consolidata, consiste in un’aliquota
provvigionale applicata ai premi netti delle polizze
stipulate dall’ente e, pertanto, non comporta alcun
onere a carico dell’ Amministrazione; di
conseguenza appare estremamente improbabile
poter operare una suddivisione, tra le diverse
compagnie di assicurazione con cui verranno
sottoscritti i contratti, dell’importo derivante dal
ribasso offerto.

Il valore dell’appalto, stimato in € 80.649,51, è stato
calcolato:

A) sulla base del valore del corrispettivo del servizio
posto a carico della stazione appaltante stimato in €
33.621,57 soggetto a ribasso;

B) sulla base delle percentuali stimate sulle
provvigioni poste a carico delle Compagnie
assicurative, per l’attività di intermediazione
assicurativa, pari al 5% per le polizze RCA e del
10% per le restanti polizze, per un valore stimato di
€ 47.027,94 non soggetti a ribasso.

Il valore di cui alla lettera A) rappresenta il costo
diretto che la Stazione Appaltante dovrà sostenere
per l’esecuzione del servizio.

Il valore di cui alla lettera B), invece, come indicato
negli atti di gara, è stato calcolato sulla base delle
percentuali stimate sulle provvigioni poste a carico
delle Compagnie assicurative. Detto valore è il
costo stimato che le compagnie assicuratrici
dovranno corrispondere al broker a titolo di
provvigione sui contratti che l’Amministrazione nel
corso del quadriennio sottoscriverà.

Ne consegue che, il compenso dell’aggiudicatario
sarà composto da A+B: da un lato, A verrà
corrisposto dall’Amministrazione aggiudicatrice;
dall’altro, B verrà corrisposto dalle Compagnie
Assicuratrici.

L’offerta economica dovrà, dunque, consistere nel
ribasso economico sul valore di cui alla lettera A),
l'onore indiretto di cui alla lettera B non sarà oggetto
di ribasso nell’offerta economica.

 

Domanda Risposta

Spett.le Autorità di Sistema Portuale del Mare di
Sardegna, in riferimento alla procedura emarginata
in oggetto, essendo interessati a partecipare alla
medesima, siamo a chiederVi, al fine di predisporre
un'offerta di servizio quanto più possibile aderente a
codesta Amministrazione, la possibilità di avere
copia dei contratti assicurativi attualmente in essere
e la statistica sinistri degli ultimi 5 anni.

La documentazione richiesta è disponibile per i
concorrenti che ne faranno richiesta via pec
all'indirizzo adsp@pec.adspmaredisardegna.it. 

La pec dovrà recare indicazione dell'oggetto e del
CIG della presente procedura.



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

offerta tecnica

vds tabella criteri disciplinare di gara 70.00

Totale criterio 70.00

Totale 70.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi


	SERVIZIO DI CONSULENZA ED INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA (BROKERAGGIO).

